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Úvod

Od nepaměti se vedou polemiky o tom, proč člověk vykonává práci. Je to snad

prostřednictvím mzdy, případně jiné odměny, pouhá možnost přežití? Nebo má člověk

ze své podstaty práci rád a pracuje pro naplnění sebe samotného? Moderní teorie

a výzkumy dávají za pravdu druhé možnosti, tedy že člověk v rámci své existence práci

potřebuje a obsah práce, vhodné pracovní podmínky a prostředí, interakce s dalšími

spolupracovníky či obchodními partnery a pocit seberealizace jsou často důležitější než

samotná mzda.

Obzvláště ve společnostech s vysokým know-how je mnohonásobně dražší najít,

přijmout a adaptovat nového zaměstnance, oproti nákladům ve formě času, úsilí

a dalších prostředků věnovaných k udržení zaměstnanců stávajících. Moderní

společnosti se tak zajímají o možnosti motivace svých zaměstnanců, neboť to je cesta,

jak si své zaměstnance udržet. Mimo tento fakt loajality je dokázáno, že vhodně

motivovaní zaměstnanci jsou i výkonnější, čímž významně napomáhají k dosahování

cílů a úspěchů společnosti.

První kapitola představuje společnost DOOSAN ŠKODA POWER nejprve obecně,

poté z pohledu historie a portfolia produktů a ve finále i skrze analýzu finančních

výkazů mapujících dosažené finanční výsledky společnosti v posledních letech.

V druhé kapitole je na společnost DOOSAN ŠKODA POWER nahlíženo z pohledu

strategického managementu, tj. je představeno poslání, vize, hodnoty a cíle společnosti

pro vytyčené plánovací období, následně je provedena analýza prostředí a pomocí

nástrojů strategické analýzy provedeno zhodnocení a definována strategie společnosti.

Třetí kapitola ukazuje za pomoci metodiky a aparátu Balanced Scorecard jednotlivé

výkonnostní cíle společnosti včetně jejich provázanosti, a to s důrazem na zapojení

motivace jakožto významného faktoru naplnění strategického plánu společnosti. Tento

aparát je rovněž vhodný při implementaci strategie a pomáhá při řízení a sledování

plnění vytyčených cílů.

Následující čtvrtá kapitola je teoretickým úvodem k samotnému stěžejnímu tématu

motivace. Jejím cílem je definování základních pojmů spojených s pracovní motivací

a představení hlavních teoretických přístupů k pracovní motivaci.
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Pátá kapitola se již plně věnuje motivaci ve společnosti DOOSAN ŠKODA POWER.

Pomocí technik pozorování, analýzy dokumentů a konzultací v podniku je zde popsán

stávající systém motivace zaměstnanců, z něhož následně vycházejí další kapitoly.

Technikou dotazníku a následných rozhovorů se zaměstnanci byl zhodnocen stávající

motivační systém společnosti, což je obsahem šesté kapitoly.

Sedmá kapitola dává doporučení ve formě souboru hlavních úkolů v rámci motivační

politiky tak, aby byla zajištěna požadovaná výkonnost zaměstnanců, a tím došlo

k naplnění strategických cílů společnosti definovaných v rámci druhé a potažmo třetí

kapitoly.

Poslední osmá kapitola identifikuje a shrnuje možná rizika, která by mohla ohrozit

implementaci navržených úkolů v rámci motivačního systému do praxe.

Závěr pak shrnuje výsledky a přínosy předložené diplomové práce.

Hlavním cílem předložené diplomové práce je zmapování a zhodnocení současných

metod motivace zaměstnanců ve vybrané společnosti a vytvoření souboru úkolů v rámci

motivační politiky tak, aby odpovídal a napomáhal vytyčeným strategickým cílům,

včetně následné identifikace rizik a ekonomického zhodnocení takto vytvořeného

souboru úkolů. Pro zpracování tématu byla vybrána společnost DOOSAN ŠKODA

POWER, významná česká společnost se sídlem v Plzni, jejímž hlavním oborem

podnikání je vše spojené s výrobou zařízení pro energetiku, především pak výroba

a dodávky parních turbín.
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1 O společnosti

Během této kapitoly bude představena vybraná společnost DOOSAN ŠKODA

POWER s.r.o., a to pohledem do obchodního rejstříku, dále pak v kontextu její historie

i nynějšího produktového portfolia, a nakonec v rámci finančního zdraví a síly firmy

prostřednictvím finanční analýzy.

1.1 Základní údaje a předmět podnikání

Plzeňská společnost DOOSAN ŠKODA POWER s.r.o. je renomovaným výrobcem

zařízení pro energetiku, především pak parních turbín o výkonu 5 - 1 200 MW,

průmyslových turbín a dalšího příslušenství, dále se zabývá modernizací a zvyšováním

výkonnosti turbín a službami s tím spojenými. Základní informace o společnosti na

základě výpisu z obchodního rejstříku platné k 31. lednu 2013:

Jméno společnosti: DOOSAN ŠKODA POWER s.r.o.

Právní forma podnikání: Společnost s ručením omezeným

Identifikační číslo (IČO): 491 93 864

Datum zápisu do OR: 1. července 1993

Sídlo: Tylova 1/57, 301 28 Plzeň

Základní kapitál: 3 298 345 000,- Kč

Společník: Doosan Power Systems S.A. (100%)

Počet zaměstnanců
1
: 1 292 zaměstnanci (stav k 31.12.2012)

Předmět podnikání:

 provádění staveb, jejich změn a odstraňování

 projektová činnost ve výstavbě, obráběčství, zámečnictví, nástrojářství

 výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektrotechnických

a telekomunikačních zařízení

 výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 a 3 živnostenského zákona

 montáž, opravy, revize a zkoušky tlakových a plynových zařízení, a nádob na plyny

1
Informace z personálního oddělení firmy.
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1.2 Historie

Podle historických dokumentů uváděných společnostmi ŠKODA TRANSPORTATION

a.s. a DOOSAN ŠKODA POWER s.r.o. sahají prvopočátky plzeňských podniků Škoda

až do roku 1859, kdy hrabě Valdštejn založil původní strojírenskou a slévárenskou

dílnu, která vyráběla zařízení pro doly, pivovary, cukrovary, parní stroje, atd. Po

odchodu ředitele Belaniho
2
se na pozici ředitele strojírny dostává Emil Škoda. Se svými

schopnostmi brzy poznal potřebu modernizovat dílny s cílem udržení

konkurenceschopnosti, do čehož však neměl hrabě Valdštejn chuť investovat, a tak se

rozhodl dílny prodat. Novým vlastníkem, za 120 zlatých
3
v hotovosti a téměř 48 000

zlatých formou následných dodávek, se stal roku 1869 právě Emil Škoda, jehož jméno

je součástí názvu společnosti dodnes.

Obrázek č. 1: Škodovy závody v Plzni na přelomu 19. a 20. století

Zdroj: Webové stránky společnosti ŠKODA TRANSPORTATION a.s., 2012

Roku 1899 se Škodovy závody transformovaly na akciovou společnost a kolem roku

1904 začínají s výrobou parních turbín. V tomto období zaměstnávaly Škodovy závody

téměř 35 000 lidí. V průběhu 20. století se ani Škodovy závody nevyhnuly výrobě

zbraní (především těžká děla a munice), za což jim bylo „odměnou“ zničení takřka

2
Belani si založil vlastní firmu v místě poblíž řeky Radbuzy v Plzni, kterému se dodnes říká Belánka.

3
1 zlatý = 100 krejcarů, plat běžného dělníka byl kolem 30 krejcarů na den. Více o dobových cenách viz

SEJBAL, Jiří. Základy peněžního vývoje. Brno: Masarykova univerzita, 1997. s. 259-260. ISBN 80-210-

1734-1.
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¾ areálu během bombardování v roce 1945. Znovubudování podniku přineslo i více

vyhraněnou specializaci, a to na veřejnou dopravu, energetiku a těžké strojírenství.

Novodobá éra začíná v roce 1993, kdy dochází k privatizaci a vytvoření dceřiných

společností spadajících pod ŠKODA a.s., a následující rok byl vytvořen společný

podnik Guangzhou ŠKODA JINMA Turbines, Ltd. v Čině. V roce 1998 se slučují

společnosti ŠKODA CONTROLS s.r.o., ŠKODA ELEKTRICKÉ STROJE s.r.o.,

ŠKODA ETD, s.r.o. a ŠKODA TURBÍNY, s.r.o. ve společnost ŠKODA

ENERGO, s.r.o. (dnešní DOOSAN ŠKODA POWER s.r.o.). Devadesátá léta jsou

rovněž spojena se jménem Lubomíra Soudka, který byl většinovým vlastníkem


[…]


nejasně vyčíslitelná a zjistitelná částka. Snad jen pokud by se čas zaměstnanců

věnovaný nově navrženým úkolům počítal formou přesčasových hodin, ovšem zde je

problém, do jaké míry hodnotit práci na úkolech v rámci běžné pracovní činnosti a do

jaké míry je to nová práce „navíc“. Takto by se daly propočítat nejspíše jen odměny pro

školitele z Technického úseku. Při plánu 2 zaměstnanců, kteří by školení věnovali

každý 3 hodiny týdně (nejprve formou přípravy a následně formou samotných školení)

nad rámec své pracovní doby, tj. souhrnně cca 24 přesčasových hodin měsíčně

(potažmo cca 300 přesčasových hodin ročně) se zohledněním přesčasového příplatku ve

výši 25% z průměrné mzdy zaměstnance, bude tento náklad pro společnost zhruba

100 000 Kč ročně, což je v poměru k celkovým nákladům na vzdělávání

v uplynulém roce 2012 (17 mil. Kč) vcelku zanedbatelných 0,6%.

Navržené úkoly v rámci motivační politiky společnosti je tak možné považovat i za

ekonomicky schůdné a finančně realizovatelné, neboť si nežádají žádné výrazné

navýšení rozpočtů oproti situaci, kdy by k jejich realizaci nedošlo.

27

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, navržený úkol vytvoření celofiremního informačního

systému nebyl dále zahrnut ani do identifikace rizik, ani do ekonomického hodnocení, neboť je

samostatným strategickým cílem a jeho rozbor by byl nad rámec, který je umožněn rozsahem této práce.
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Závěr

Diplomová práce se věnovala tématu motivace ve společnosti DOOSAN ŠKODA

POWER s.r.o. a jejím hlavním cílem bylo vytvoření souboru úkolů v rámci motivační

politiky pro zajištění požadované výkonnosti zaměstnanců tak, aby byly naplněny

strategické cíle firmy.

První kapitola práce se věnuje představení společnosti, která je předním evropským

výrobcem a dodavatelem parních turbín, jejímu portfoliu produktů, historii a finanční

analýze. V tomto směru byla společnost shledána jako silná a stabilní. Následná druhá

kapitola se již věnuje formulaci strategického záměru společnosti s ohledem na

plánovací období 2013 - 2016, přičemž byla uvedena strategická východiska (poslání,

vize), určeny strategické cíle společnosti, provedena nezbytná analýza prostředí včetně

zhodnocení a pomocí matic IE, TOWS a SPACE došlo k návrhu doporučených

strategií, z nichž především strategie penetrace na trh je zcela v souladu se

strategickým záměrem společnosti. Strategické cíle byly následně ve třetí kapitole

rozpracovány pomocí metodiky Balanced Scorecard, z čehož vyplynul i hlavní cíl

motivace zaměstnanců v podobě udržení kvalifikovaných zaměstnanců, což zároveň

determinovalo následné směřování tématu motivace do strategicky důležitého

Technického úseku společnosti.

Od čtvrté kapitoly se práce plně věnuje hlavnímu tématu motivace, které je nejprve ve

čtvrté kapitole v krátkosti uchopeno teoreticky pomocí různých přístupů a teorií

pracovní motivace, a následně se již věnuje praktické aplikaci v Technickém úseku

společnosti DOOSAN ŠKODA POWER. Pátá kapitola tak nejdříve popisuje již

stávající procesy a metody motivace, které v následující šesté kapitole analyzuje za

pomocí dotazníkového šetření mezi zaměstnanci s následným doplněním a ověřením

informací pomocí rozhovorů se zaměstnanci. Na základě této analýzy vytváří sedmá

kapitola souhrn úkolů v rámci motivační politiky, který by měl vést k zajištění

požadované výkonnosti potřebné k naplnění vytyčených cílů společnosti. Tento soubor

obsahuje šest úkolů: plánování rozmístění kanceláří, monitoring a úpravu mzdových

tarifních tříd, revizi nařízení a směrnic, pravidelná technická školení pro netechnická

oddělení, informovanost zaměstnanců ze strany vedení a celofiremní informační systém.

Pro další rozpracování bylo odhlédnuto od úkolu vytvoření a nasazení celofiremního

informačního systému, jenž je samostatným strategickým cílem společnosti a jeho
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samostatný rozbor by byl nad rámec této práce. Pro zbylých pět úkolů byly vytvořeny

karty úkolů obsahující určenou odpovědnou osobu, termín splnění, dílčí cíl úkolu

a podrobnější komentář.

Poslední osmá kapitola pak podrobila jednotlivé úkoly souboru identifikaci rizik

a zároveň byla navržena opatření, jak těmto případným hrozbám předejít či jejich vliv

na splnění úkolů minimalizovat. Druhá část osmé kapitoly se věnovala ekonomickému

zhodnocení souboru úkolů, v rámci něhož byly úkoly shledány jako zcela

realizovatelné, neboť s sebou nesou minimální náklady na realizaci.

Závěrem je možno říci, že motivační politika ve společnosti DOOSAN ŠKODA

POWER je na velmi dobré úrovni a nebyly zjištěny žádné závažné problémy v motivaci

zaměstnanců, které by zásadně ohrožovaly dosažení vytyčených strategických cílů

společnosti. I přesto je stále prostor pro zlepšování, a tak hlavním přínosem této práce

bylo odhalení nesouladu mezi poskytovanou a vnímanou motivací zaměstnanců,

tj. především oblast dissatisfaktorů (faktorů nespokojenosti), a dán návrh úkolů na

možná zlepšení, která spolu se stávajícími procesy a metodami motivace mohou

následně vést k vytvoření komplexního motivačního sytému ve společnosti DOOSAN

ŠKODA POWER.
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Příloha A: Organogram společnosti DOOSAN ŠKODA POWER s.r.o.

Zdroj: Interní materiály společnosti, 2013
