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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE
Akademický rok 20|2 /2013

Záiešáková Jana

Podniková ekonomika a management

Motivace zaměstnanců jako významný faktor naplnění
strategického plánu rozvoje firmy

PhDr. Milan Jermář. Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický záldadpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkoqf dojem zpráce

Do Portálu zčv aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen . je plagiát

Nawhuj i klasifi kovat diplomovou práci klasiťrkačním stupněm :2

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:3

výborně

Práce je zaměřena na zhodnocení motivace zaměstnanců ve strojírenské firmě. Správně je tato
problematikazarámována strategickým zaměřením firmy, ale i rozpracováním cílů do jednotlivých
perspektiv BSC. V analýze praxe motivování se zaměřuje na odměňování, komunikaci, pracovní
podmínky a vedení lidí a vzdělávání. Solidně je zpracováno dotazníkové šetření orientované na
technický úsek organizace. NavrŽená opatření jsou konkrétní a zdůvodněná. Práce je logicky
uspořádaná, přehledná. Cíl práce považuji za splněný. Vzhledem k uvedeným skutečnostem
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doporučuji předloženou diplomovou práci studentky k obhajobě před statní komisí.
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otán|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Jedním z motivů, kde byl větší rozdíl mezi důležitostí a uspokojováním' byla moŽnost kariérového
postupu. Proč nebyl tento motiv zahmut do vrimi navrŽených opatření? Jak by bylo moŽno ke zlepšení
stavu v této oblasti přistoupit?

t\r*v
Podpis í{odnotiteleV Plzni, dne 13.5.2013

Metodické poznámky:
l ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|/a do Portálu zČv a odůvodněte niže při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
a ottvky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtři otázky.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozearání originálu).